
 

 
 

 
VERBALE di  DELIBERAZIONE 

del  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 23 

 

OGGETTO: ART. 234 COMMA 3° DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267 – NOMINA 

REVISORE ECONOMICO FINANZIARIO DEL COMUNE DI COSSANO 

BELBO PER IL TRIENNIO 2018/2021. 

 

L’anno Duemiladiciotto  addì  ventisette del mese di luglio alle ore 12,30=, nella Sala 

delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

ordinamento degli Enti Locali, sono stati convocati i componenti di questo Consiglio 

Comunale in seduta pubblica ordinaria di 1a convocazione.  
 

Sono presenti i signori:  
 

COGNOME E NOME CARICA Pres. Ass. 

Noè dr. Mauro Sindaco x  

Demaria Marta  Consigliere x  

Bravo Valter Consigliere x  

Tosa Luca Luigi Consigliere x  

Saglietti Mauro Consigliere x  

Ghignone Erika Consigliere x  

Bosca Luca Consigliere x  

Morra Giancarlo Consigliere x  

Capello Serena Consigliere  x 

Ravotti Emilio Consigliere  x 

Ponzo Paola Consigliere  x 

 TOTALE 8 3 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Anna Lapadula. Essendo legale il 

numero degli intervenuti, il dr. Mauro Noè, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ART. 234 COMMA 3° DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267 – NOMINA REVISORE 

ECONOMICO FINANZIARIO DEL COMUNE DI COSSANO BELBO PER IL TRIENNIO 

2018/2021. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

 che con deliberazione consiliare n. 18 del 18.06.2015 -esecutiva a’ sensi di legge - è stato 

nominato Revisore dei Conti del comune di Cossano Belbo per il triennio dal 01/07/2015 al 

30/06/2018 il dott. Passarella Maurizio; 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 29/06/2018, in attesa  della 

conclusione del procedimento di nomina da parte del Consiglio comunale, si è data atto che il  

Revisore unico dei conti Dott. Passarella Maurizio, proseguirà la propria attività in regime di 

“prorogatio”  per 45 giorni, ai sensi dell’art. 235 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, a decorrere dal 

01/07/2018 fino al 14/08/2018 salvo che si proceda alla nomina del nuovo Revisore con 

deliberazione di Consiglio comunale;  

 

Visto: 

 l’art.  234 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’articolo 1 comma 732 della legge 27 

dicembre 2006 n. 296, disciplina la composizione dell’organo di revisione economico- 

finanziaria stabilendo che nei comuni con meno di 15.000 abitanti la funzione è affidata ad un 

solo revisore nominato dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri; 

 l’art. 16, comma 25 del Dl 138/2011 convertito dalla Legge 148/2011 prevede nuove modalità 

per la nomina del Revisore dei Conti degli Enti Locali, infatti, dal primo rinnovo dell’organo di 

revisione successivo alla data di entrata in vigore del decreto, i Revisori sono scelti mediante 

estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

regionale, nel registro dei revisori legali nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili; 

 il decreto del Ministero dell’Interno 15/02/2012 n. 23, con il quale è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori del Conto degli enti locali e la definizione 

delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziaria; 

 la circolare FL 7/2012 del 05/04/2012 del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali  ; 

 

Richiamata la nota  n. 2052 di protocollo comunale del 06/06/2018 con cui la Prefettura della 

Provincia di Cuneo ha trasmesso a questo Ente copia del Verbale del procedimento di estrazione a 

sorte ed elenco dei nominativi estratti per la nomina dell'organo di Revisione economico- 

finanziaria dell'ente;  

 

Preso atto che il primo dei sorteggiati è il Dott. DEBERNARDI Alessandro con studio in Corso 

Manacorda n. 32 – Casale  Monferrato che all’uopo contattato con nota in data 25/06/2018 ha 

accettato l’incarico dichiarando l’assenza di incompatibilità o impedimento ai sensi dell’art. 236 del 

D.L.vo n.267/2000, nonché il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238 medesimo D.L.vo 

n.267/2000; 

 

Considerato che ricorrono i presupposti per la formale nomina del Dott. DEBERNARDI Alessandro 

con studio in Corso Manacorda n. 32 – Casale Monferrato quale Revisore dei Conti del Comune di 

Cossano Belbo per il periodo 01.08.2018 – 31.07.2021; 

 

 

 

 



Visti: 

- L’art. 241 del D.L.vo 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede che 

con decreto del Ministero dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante 

ai revisori; 

- Il Decreto del Ministro dell’Interno del 20.05.2005, pubblicato in G.U. del 04/06/2005 n. 128, che 

stabilisce i limiti massimi annui lordi spettanti ai Revisori dei Conti in ottemperanza al citato 

articolo 241 del D.L.vo n. 267/2000 – Tabella A lett. C), 

 

Considerato che il Dott. DEBERNARDI Alessandro si è dichiarata disponibile ad accettare 

l’incarico de quo per il compenso di €. 2.500,00 oltre ad IVA ed oneri accessori se dovuti, e 

constatato che tale importo rispetta i limiti di spesa di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 

20.05.2005; 

 

Preso atto del parere preventivo favorevole del Segretario Comunale a sensi Artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile del presente 

provvedimento; 

 

A risultato della votazione a scrutinio segreto essendo scrutatori i Consiglieri Comunali Sigg.:  

Ghignone Elena  

Bravo Valter 

 

Dr. DEBERNARDI Alessandro voti n. 8 

Schede Bianche n. 0 

Schede nulle n. 0 

D E L I B E R A 

 

1) Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, Revisore dei Conti del Comune di 

Cossano Belbo Dott. DEBERNARDI Alessandro con studio in  Corso Manacorda n. 32 – 

Torino  per la durata di anni tre a decorrere dal 1° agosto 2018, alle condizioni indicate 

nell’allegato disciplinare che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di stabilire il compensi annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di € 2.500,00 

oltre IVA ed oneri di legge; 

 

3) Di dare atto che le spese di viaggio saranno rimborsate relativamente agli accessi 

indispensabili per la corretta e puntuale gestione della funzione espletata; 

 

4) Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento troverà imputazione all’ 

intervento 1.01.03.01 cap. 250/6 con dizione “Compenso revisore del conto” del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2018 e per il triennio interessato all’incarico; 

 

5) Di approvare, come approva, l’unito schema di convenzione di incarico, da ritenersi parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Successivamente 

Ad unanimità di voti favorevole  

Dichiara 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 

 



DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA IL COMUNE DI COSSANO BELBO E IL 

REVISORE DEI CONTI DEBERNARDI ALESSANDRO CON STUDIO IN CORSO 

MANACORDA N. 32 – CASALE MONFERRATO  IN MERITO ALL’INCARICO DI 

REVISIONE ECONOMICA – FINANZIARIA. 

 

 

Con la presente scrittura privata non autenticata, redatta, in doppio originale, tra il Comune di 

Cossano Belbo, Codice fiscale 00404230047, rappresentato in questo atto dal Responsabile del 

Servizio Finanziario Lapadula Anna e il revisore dei Conti Dr. Debernardi Alessandro, nato a 

Casale Monferrato il 18/09/1969 ed ivi residente in Corso Manacorda n. 32 - codice fiscale 

DBRLSN69P18B885K si conviene quanto segue per disciplinare il rapporto di lavoro autonomo 

che viene instaurato fra i contraenti medesimi. 

 

 

ART. 1 

NATURA DEI RAPPORTI E COMPITI 

 

1. Il Comune di Cossano Belbo affida al predetto professionista, iscritto al ruolo dei Revisori 

Contabili con provvedimento del 15/10/2002 pubblicato nella G.U. supplemento n. 84- IV 

serie speciale del 22/10/2002 al n.127312, l’incarico della revisione economico-finanziaria 

del Comune, ai sensi dell’art. 234 e seguenti del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267; 

 

 

ART. 2 

FUNZIONI DEL REVISORE 

 

1. L’incarico prevede lo svolgimento delle seguenti funzioni: 

a) Attività di collaborazione con l’organo consiliare secondo le disposizioni dello 

statuto e del regolamento di contabilità; 

b) Pareri sulla proposta di bilancio e dei documenti allegati e sulle variazioni di 

bilancio; 

c) Vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione 

relativamente all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività 

contrattuale, all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, 

agli adempimenti fiscali ed alla tenuta della contabilità; tutto ciò può essere 

disimpegnato anche con tecniche motivate di campionamento; 

d) Relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e 

sullo schema di rendiconto entro il termine previsto dal regolamento comunale di 

contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione della 

stessa proposta approvata dalla Giunta Comunale. La relazione deve contenere 

l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, 

produttività ed economicità della gestione; 

e) Referto all’organo consiliare su gravi irregolarità della gestione, con contestuale 

denuncia agli organi giurisdizionali competenti ove si configurino ipotesi di 

responsabilità; 

f) Controllo delle verifiche di cassa ordinarie e straordinarie; 

g) Verifica della gestione del servizio di tesoreria e di quello degli agenti contabili di 

cui all’art. 233 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

ART. 3 

DECORRENZA E DURATA DELL’INCARICO 

 

1) Il presente incarico, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000, è affidato per tre anni, a 

decorrere dalla data del 1° agosto 2018, e può essere revocato solo per inadempienza ed in 

particolare per la mancata presentazione della relazione alla proposta di deliberazione 

consiliare del rendiconto entro il termine previsto dall’art. 239, comma 1, lettera d); 

2) Qualora l’incarico fosse revocato od interrotto, verrà erogata una quota di compenso 

commisurato all’attività svolta fino a quella data; 

 

ART. 4 

COMPENSI 

 

1) Il compenso, per l’incarico affidato per ciascuno dei  tre anni viene stabilito nella misura 

annua concordata di €. 2.500,00 oltre C.P. 4% ed IVA 22%, contenuto nel limite massimo 

stabilito dal decreto del Ministro dell’Interno del 20 maggio 2005 in relazione alla fascia di 

popolazione del Comune. 

2) Il compenso può essere corrisposto anche per acconti semestrali posticipati, su presentazione 

di regolare parcella professionale; 

 

ART. 5 

RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO 

 

1) Oltre al compenso, determinato a norma dell’articolo precedente, al Revisore dei conti 

spetta, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 20 maggio 2005 sostenute e documentate, dal Comune di 

Torino al Comune di Cossano Belbo in ragione di un quinto del prezzo della benzina; 

 

ART. 6 

PARTICOLARI MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

 

1) Il Revisore si può avvalere nell’espletamento dell’incarico, sotto la propria responsabilità, 

della facoltà prevista dal 4 comma dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 senza alcun ulteriore 

onere per il Comune; 

 

ART. 7 

DIRITTI DEL REVISORE E OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

1) Il Revisore nell’espletamento dell’incarico ha diritto e l’Amministrazione ha l’obbligo di 

garantire: 

a) L’accesso agli atti e documenti dell’Ente; 

b) La partecipazione alle sedute in cui si approva il bilancio di previsione e il conto 

consuntivo ed alle altre sedute dell’organo consiliare; 

c) La partecipazione alle sedute della Giunta Comunale se previsto dallo statuto dell’Ente; 

d) La comunicazione dell’ordine del giorno degli organi suddetti; 

e) Copia delle attestazioni di assenza di copertura finanziaria rilasciate dal responsabile del 

servizio finanziario in ordine alle deliberazioni di Giunta e Consiglio di impegni di 

spesa; 

f) Locali e mezzi idonei per l’espletamento dell’incarico; 

 



 

ART. 8 

MODIFICHE AL DISCIPLINARE 

 

1. Il presente disciplinare può essere revisionato per adeguarlo alle norme legislative, 

statutarie e regolamentari e circolari ministeriali. 

 

 

ART. 9 

DISPOSIZIONI GENERALI 

 

1. Per quanto non previsto esplicitamente nel presente disciplinare, si fa riferimento al 

D.Lgvo 267/2000, al Codice Civile ed alla legislazione vigente in materia. 

 

 

Il presente disciplinare diverrà vincolante ed impegnativo per l’Amministrazione Comunale soltanto 

dopo aver riportato l’esecutività della deliberazione d’incarico. 

 

 

 

 

IL REVISORE DEI CONTI 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, redatto secondo il disposto dell’art. 97, comma 4, lett. a) del 

T.U.E.L., viene sottoscritto dal Presidente e dal Segretario comunale. 

 

IL PRESIDENTE                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. Mauro Noè                                                  f.to  dott.ssa Anna Lapadula 

 
 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel 

sito informatico di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

  

Lì, 30.07.2018                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo 

pretorio informatico, è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, 

del D.L.vo 267/2000. 

 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile       

(art. 134, comma 4). 

 

 Opposizioni……………….. 

 

 

Cossano Belbo, lì 30.07.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           dott.ssa  Anna Lapadula 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cossano Belbo, lì  30.07.2018                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              dott.ssa  Anna Lapadula 

 

 
 


